Pe parcursul protocolului scrisul diferă, ceea ce de
monstrează că nu a existat o singură persoană cc conducea cancelaria prefecturii.
Frecvent apare scrisul lui Constantin Romanul, al viceprefectului Ştefan Moldovan,
unchiul lui Constantin Romanul şi al secretarului prefecturii Ioan Archiudcanu.

Protocolul cuprinde 110 acte intrate şi ieşite, în perioada 13/25 noiembrie 1848 -
1 ianuarie 1849, sub ·numerele 13 la 123. Avînd în vedere că registrul este corn-

1 G. Bariţiu, Pdr/i alese din istoria Transilvaniei pe ultimii 200 de ani, voi. II, Sibiu, 1890, p. 309; cf. N. Iorga,
Istoria rom4nilor din Ardeal şi Ungaria, voi. II, Bucureşti, 1915, p. I n.

• Pentru detalii v.

apuce de cap, ce ar fi un avantaj inimicilor noştri, şi dacă nu se vor face pasurile
cuviincioase din partea Onoratului Comitet, prin In. G. Comando sîntem prăpădiţi.
pentru aceia mă rog de O. Comitet să-mi dezlege următoarele dificultăţi:

1°. Eu mă aflu în Prefectura mea din 10/22 nov. 1848. CUIJil am mai înştiinţat
pe O. Comitet, am adunat un Landsturm la Teaca şi aştept mandatul Domnului
Urban care pînă în ziua de astăzi nu l-am primit cu toate că l-am înştiinţat încă
din ziua mai sus numită. In aşteptarea mea mă pomenesc cu o grămadă de nerin
duieli, despre care aşteptam dezlegare oficioasă după raportul meu din 17 /29 nov.